
UNTVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

RESOLUCION DE CONSEJO UNIVERSITARIO NO 12 2023-UTEA.CU

Abancay, 16 de mar¿o de 2023

VISTO

La Resolución Rectoral N' 035-202&UTEA-R de fecha 02 de marzo del 2023, que rat¡fica la
Resolución del Vicerrectoredo Académ¡co N" 056202+UTEA-VRAC d€ fecha 02 de marzo de 2023, qu€

ratificar la Resolución Decanal N" 02il-2O2}UlEA-Fl de fecha 02 de marzo de 2023, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo d¡spuesto en el art. 18, pánafo segundo de la Constitución, cada
niversidad es autónoma en su régimen normaüvo, de gobierno, académico, adminishativo y económico;

concordante con el Art. 8 de la Ley Universitaria N' 30220 y el Estatuto Universitário;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 59.15 del art. 59 de la Ley Universitaria N" 30220,
es una de las atribuciones del Consejo Universitario, ratif¡car, las resoluciones, a propuesta de los

vicerrectorados, asl como aprobar los instrumentos de gestión a€démica y de investigación, la política
general de formación académ¡ca en la Universidad, y otros; concordante con el art. 97 literales b) y c) del

Estatuto Un¡versitario y los reglamentos internos de la Universidad;

Que. mediante Resolución de Consejo Dired¡vo N' 031-2020-SUNEDU/CD., de fecha 27 de febrero
de 2O2O,la Superintendenc¡a Nac¡onal de Educación Superior Un¡versitar¡a, otorga Ia licencia institucional
a la Universidad Tecnológica de los Andes, para ofrecer el servic¡o educativo superior universitario en sus

locales conducentes a grado académaco y título profesional con vigenc¡a de seis (06) años computados, a
part¡[ de la not¡ficac¡ón de la presente resolución;

Que, en sesión extraordinaria de Consejo Universitario de fecha 13 de mazo de 2023, el Consejo

Universitario por unanimidad ACORDÓ, Rat¡ficar en parte la Resoluc¡ón Rectoral N" 035-2023-UTEA-R

de fecha 02 de m azo del2023, que resuelve en su Artículo Primero: RATIFICAR, con cargo a dar cuenta

ante Consejo Universitar¡o, la Resolución de V¡cerrectorado Académico N' 05&2023-UTEA-VRAC de

fecha 02 de mazo de 2023, que resuelve en su Artículo Primero: RATIFICAR, en todos sus extremos la

Resolución Decanal N'026+202?UIEA-FI de fecfla 02 de mazo de 2023, que resuelve en su Artícufo

Pnmero. - Aproba r,la carga académica del semestre 2022-ll, de las escuelas profesionales de la Facultad

de lngen¡ería de la Fil¡al Cusco. así como la elaboÍac¡ón de contratos conforme al Reglamento General

de distribución de carga académ¡ca y Horaria, la misma que forma parte de la presente resolución,

conforme al siguiente detalle: (...); Artículo Segundo: Aprobar el contrato a üempo parcial del profesional

lng. Den¡s Márcelino Huanca Quispe como docente extraordinar¡o Especialista' pqra el semestre
Académico 2022-ll, para la Escuela Profesíonal de lngen¡ería de Sistemas y lnfomática d.g la fil¡al Cusco,

de la Facultad de lngeniería de {a Universidad Tecnológíca de los Andes, segúfi' q Edatuto y el

Reglamento respectivo- y Artfculo Tercero: Aprobar el contrato a tiempo parciallüel .profesional lng.

Claudia Centeno Ruelas y del.i¡ig..hubén lmata Mamani, como docente extraord¡nario Especialista para

el semestre Académico 2022-h, ¡rrra lá Escuela Profesional de lngen¡eria Civil de la ñlial Cusco, de la
Facultad de lngenierfa de la Universidad Tecnológ¡ca de los Andes, según el Estatuto y el Reglamento

respectivo, Artículo Segundo:."APROBAR la Contrata, la contrata de los docentes e tielnpo completo y

t¡empo parcial de conformidad al artículo primero, segundo de la presenle resoluc¡ón, siempre en cuando

cumpla con los requisitos establecidos para ejercer la docencia universitaria, en el semestre académíco
2022-ll, paa aquellos profesionales que han s¡do seleccionados o por invilación d¡recta, partir del 06 de
maEo hasta el 30 de junio de 2023".

En uso de las atribuciones conferidas al señor Rector de la Univers¡dad Tecnológ¡ca de los Andes,
dispuestas por la Ley Universitaria No 30220, Ley de CreaciÓn N" 23852, Ley No 26280, el Estatuto de
la Universidad, fa Resolución de Comité Elecloral Universharío N' 003&2021-UTEA-CEU de fecha 27
de agosto del año 2021, ratificado med¡anle Resolución de Consejo Universitario N' 104G2021-UTEA-



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

Pag. 02) RESOLUCTÓN OE CONSEJO UNTVERSITARTO M r229-202&UTEA-CU.

CU(E) de fecha 09 de setiembre de 2021 y reg¡strado en la SUNEDU con el Oficio N' 6649 - 2021 -
SUNEDU- 02-15 -O2, el proveído N" 797-2021-SUNEDU-02-15-02 y el lnforme N" 132-2021-LFGA de
fecha 28 de octubre de 2021.

SE RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.. RATIFICAR , por acuerdo de Consejo Universitario de fecha 13 de mazo
de 2023, en parte la Resoluc¡ón Rectoral N" 03$202$UTEA-R de fecha 02 de maeo del 2023, que
résuelve én su Artículo Pr¡mero: RATIFICAR, con cargo a dar cuenta ante Consejo Universitario, la

Resolución de VicerrectoÍado Académ¡co N" 056-2023UTEA-VRAC de fecha 02 de mazo de 2023, que

resuelve en su Artículo Primero: RATIFICAR, en todos sus extremos la Resolución Decanal N"026á-202&
UTEA-FI de fecha 02 de marzo de 2023, que resuelve en su Artículo Prirnero. - Aprobar, la carga
académ¡ca delsemestre 2022J1, de las escuelas profes¡onales de la Facultad de lngenierfa de la Filial
Cusco, así como la elaborac¡ón de contratos conforme al Reglamento General de distribución de carga
académ¡ca y Horaria, la misma que forma parte de la presenle resolución, conforme al siguiente detalle:
(...); Artlculo Segundo: Aprobar el contrato e tlempo parclal del profeslonal lng. Denls Marcellno
Huanca Quispe como docente extraordinario para el semestre Académico 2o22-ll, para la Escuela
Profesional de lngenierla de Sistemas y lnformática de la fil¡al Cusco, de la Facufad de lngenierla de la
Universidad Tecnológica de los Andes, según el Estatuto y el Reglamento respectivo. y Articulo Tercero:
Aprobar el contñrto a tisnpo parcial del prof$¡onal lng. Claudia Centeno Ruelas y del lng. RuMn
lmata Maman¡, como docente extraordinario para el sernestre Académico 2O22-U, paa la Escuela
Profes¡onel de Ingen¡ería Civil de la filial Cusco, de la Facultad de lngeníería de la Univers¡dad Tecnológ¡ca
de los Andes, según el Estatuto y el Reglamento respect¡vo, Artfculo Segundo: ?PROBAR la Contrata,
la contrata de los docentes a tiempo completo y tiempo parcial de conformidad al artículo primero, segundo
de la presente resolución, s¡empre en cuando cumpla con los requ¡sitos establecidos para ejercer la
docenc¡a universitaria, en el semestre académico 2022-ll, para aquellos profesionales que han sido
seleccionados o por invitación directa, partir del 06 de mazo hasta el 30 de junio de 2023'.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, se realic€ las acciones de su competencia para el efectivo
cumplimiento de la presente Resolución: para tal efe€to, NOTIFICAR a las ¡nstancias y demás oficinas de
la Univercidad Tecnológica de los Andes.

ARTICULO TERCERO.. DISPONER, la publ¡cac¡ón de la presente Resolución en el portal VVEB de
la Un¡vers¡dad.

REGíSTRESE, COMUNíOUESE Y ARCHíVESE

de los Andes
TILLO

General
nológica de los Andes

E

MEZARINA


